Дело ........

УИД: 26RS0........-83

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст-ца Курская 23 августа 2019 года

Курский районный суд ...... в составе:

председательствующего судьи Беловицкого Е.В.,

при секретаре судебного заседания Марченко Ю.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора ...... ФИО9,

подсудимой ФИО10, 

защитника подсудимой – адвоката Чернявского И.В., представившего удостоверение ........ и ордер ........ от ........., 

представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО3, ФИО4, ФИО2, ФИО6 - адвоката Худобашян С.Г., представившей удостоверение ........ и ордер ........ от .........,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Курского районного суда материалы уголовного дела в отношении ФИО10, ......

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157, ч. 1 ст. 157, ч. 1 ст. 157, ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

Подсудимая совершила преступление при следующих обстоятельствах:

ФИО10 зная о вступившем в законную силу решении суда, будучи надлежащим образом осведомленная о том, что она обязана на основании исполнительных листов ФС ........, ФС ........, ФС ........, ФС ........, выданных Курским районным судом ...... по делу ........ от ........., выплачивать ежемесячно алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО6, ......... года рождения, ФИО3, ......... года рождения, ФИО2, ......... года рождения ФИО4, ......... года рождения, ежемесячно в размере 1 500 рублей на каждого ребенка, перечисляя денежные средства на личные счета детей в отделении Сберегательного банка, начиная с ......... и до отмены ограничения родительских прав, уклонилась от выплаты алиментов, мер для добровольной уплаты алиментов и погашения задолженности, а также трудоустройства не приняла, в связи с чем ......... была привлечена к административной ответственности, по факту совершения правонарушения, предусмотренного по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в отношении каждого из своих детей.

После чего, в период времени с ......... по ........., ФИО10, являясь родителем несовершеннолетних детей и трудоспособным лицом, имея возможность к выплате алиментов по решению суда, в нарушении ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, пренебрегая обязанностями родителя по содержанию несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев после вступления постановлений о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в законную силу, осознавая противоправный характер своих действий, средств на содержание несовершеннолетних детей не выплачивала, иной материальной помощи детям не оказывала, мер к погашению задолженности не принимала, тем самым умышленно, без уважительных причин, неоднократно совершила неуплату родителем средств на содержание несовершеннолетних детей: ФИО6, ......... года рождения; ФИО3, ......... года рождения; ......... года рождения; ФИО4, ......... года рождения; ФИО2, в связи с чем перед ней за указанный период времени образовалась задолженность в размере 75 000 рублей на каждого ребенка.

В судебном заседании подсудимая ФИО10 вину в совершении инкриминируемых ей преступлений признала, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказалась в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО10, данных в ходе предварительного расследования следует, что она проживает со своим сожителем ФИО1, имеет от совместного проживания с ним детей: ФИО6, ......... года рождения, ФИО3, ......... года рождения, ФИО2, ......... года рождения, ФИО4, ......... года рождения. ......... ее четверых несовершеннолетних детей забрали органы опеки. ......... согласно решения суда ее ограничили в общении с детьми, а так же суд обязал ее выплачивать алименты на содержание каждого ребенка в размере 1 500 рублей ежемесячно, начиная с ......... до отмены ограничения родительских прав. ......... Курским районным судом ...... вынесено решение о лишении ее родительских прав в отношении ее детей. О том, что она должна платить алименты, на содержание своих детей знает, так как присутствовала на суде. Ей известно, что в 2016 году судебным приставом-исполнителем в отношении нее возбуждены исполнительные производства о взыскании денежных средств в пользу ее детей, о чем она была уведомлена судебным приставов-исполнителем. Обязанности по уплате алиментов на содержание детей она не исполняла. Судебный пристав, разъяснял необходимость трудоустройства, либо постановки на учет в ГКУ «ЦЗН ......» или другие органы, предоставления ежемесячно квитанций об уплате алиментов и размере оплаты алиментов, но она никаких квитанций и документов не предоставляла. ......... судебным приставом-исполнителям в отношении нее составлены протоколы об административном правонарушении за неуплату алиментов в отношении детей по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, а ......... мировым судьей судебного участка № ...... вынесены постановления о признании ее виновной в данных правонарушениях. В период времени с ......... по ......... официально она нигде не работает, живет на средства неофициального заработка по найму, зарабатывает 2 000 рублей в месяц, которые хватают только на ее содержание. Своих детей ФИО11, С., Александра, ФИО2 она не навещала, подарков им не делала, одежду и продукты питания не покупала, общается только по телефону со С. и приемными родителями ФИО2 и Александра, звонит в месяц два-три раза. Препятствий для трудоустройства по состоянию здоровья у нее нет, группы инвалидности она не имеет, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, в период времени с ......... по ......... на амбулаторном и стационарном лечении она не находилась (т. 2 л.д. 7-10).

После оглашения показаний подсудимая ФИО10 их подтвердила, пояснив суду, что они соответствуют действительности.

Помимо признания ФИО10 своей вины, ей виновность в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения.

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО4 – ФИО8, из которых следует, что ее семья зарегистрирована в органе опеки и попечительства администрации Георгиевского городского округа ....... ФИО10 является биологической матерью ФИО4, ......... года рождения и ФИО2, ......... года рождения. С момента вынесения судом решения о взыскании с ФИО10 алиментов на содержание детей, она алименты никогда не выплачивала. Ей известно, что у ФИО10 нет постоянной работы и соответственно дохода, в связи с чем платить алименты на содержание ФИО12 и ФИО2, а также других ее детей, она не имеет никакой возможности. Никакой связи с Александром, а также с дочкой ФИО2 она не поддерживает, желания встречаться с детьми не изъявляет. В воспитании детей ФИО10 участия не принимает, никакой материальной помощи детям не оказывает и не оказывала, подарков никогда не дарила (т. 1 л.д. 121-122, 130-131).

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО6 - ФИО5, из которых следует, что с ......... он является директором ГКОУ «Детский Дом (смешанный) ........» ...... и представляет интересы учреждения и воспитанников, находящихся в учреждении, является их законным представителем. В учреждение поступают дети, оставшиеся без попечения родителей, в том числе и тех, которые ограничены или лишены родительских прав. С 2017 года в вышеуказанном учреждении находится несовершеннолетний воспитанник ФИО6, ......... года рождения, его мать ФИО10 лишена родительских прав в отношении данного ребенка, на основании решения Курского районного суда ...... от .......... На имя несовершеннолетнего ФИО13, был открыт счет в Красногвардейском отделении Сбербанка России, на который должны были зачисляться денежные суммы. За все время нахождения ребенка в учреждении, ФИО10 ребенка не навещала, его жизнью не интересовалась, алименты она не платила и иной помощи ребенку не оказывала. Он считает, что ФИО10 уклоняется от уплаты алиментов, так как она должна платить алименты ежемесячно. В результате не выплаты алиментов у ФИО10 образовалась задолженность по алиментам (т. 1 л.д. 139-141).

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями несовершеннолетнего потерпевшего ФИО6, из которых следует, что он проживает в ГКУ «Детский ...... по адресу: ....... Его родная мама ФИО10 лишена родительских прав в отношении него, он знает, что она обязана платить алименты на его содержание, однако от этого уклоняется. С мамой он изредка общается по телефону, в гости к нему она не приезжает, на дни рождения и праздники подарки не дарит, продукты питания и одежду не покупает (т. 1 л.д. 145-147).

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО3 - ФИО7, из которых следует, что она проживает со своей матерью, двумя приемными детьми: ФИО14, ФИО3, а также двумя детьми под ее опекой: ФИО15 по адресу: ....... Она официально зарегистрирована в отделе опеке и попечительства администрации Георгиевского ГО ...... в качестве приемного родителя, где получает вознаграждение в размере около 4 000 рублей ежемесячно на ФИО14 и ФИО3, также получает на каждого из детей пособие на их содержание в размере 8 200 рублей ежемесячно. На основании постановления Администрации Георгиевского муниципального района ...... ........ от ......... ФИО3, ......... года рождения, с ......... передана ей на воспитание в приемную семью. С этого времени С. находится у нее, ее мать ФИО10 участие в воспитании дочери не принимает, подарки, одежду, обувь никогда не дарила, никакой материальной помощи не оказывала, выплату денежных средств в счет уплаты алиментов не производила, дочь ни разу к себе не забирала и не навещала, никакой связи с ФИО10 нет. С. маму помнит, но о ней никогда не спрашивает и не разговаривает. Почему ФИО10 не выплачивает алименты, ей неизвестно. О том, что ФИО10 (т. 1 л.д.107-109).

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями несовершеннолетней потерпевшей ФИО3, о том что с трех лет она проживает со своей мамой ФИО7. В настоящий момент она учится в школе ........ в ......, закончила 1 класс. С мамой ФИО7 ей нравится жить, на летних каникулах они ездят на море, также она отдыхает в летних лагерях. ФИО10 она совсем не помнит, как она выглядит, где живет и чем занимается она тоже не помнит. С ФИО10 она не виделась, в гости она к ней не приезжала, за все время, которое она была у своей мамы (ФИО7) она всего один раз разговаривала с ФИО10, больше с ней не общалась. Помогает ли ее маме ФИО10, в ее содержании, а также давала ли она какие-то деньги на ее содержание, она не знает. ФИО10 нечего никогда ей не покупала (т. 1 л.д. 113-115).

Свидетель Свидетель №1 (ФИО16) В.В. суду показала, что работает судебным приставом - исполнителем ...... отдела судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов России по ....... У нее в производстве имеется 4 исполнительных производства в отношении ФИО10 о взыскании алиментов на содержание четверых детей: ФИО4, ......... года рождения, ФИО6, ......... года рождения, ФИО2, ......... года рождения, ФИО3, ......... года рождения, в размере 1 500 рублей на каждого ребенка. Общая задолженность ФИО10 составляет 75 000 рублей на каждого ребенка. Ею ФИО10 было разъяснено о необходимости предоставления квитанций об уплате алиментов ежемесячно, трудоустройства либо постановки на учет в ГКУ «ЦЗН ......», однако та мер к уплате алиментов и трудоустройству не принимает.

Помимо показаний законных представителей несовершеннолетних потерпевших, несовершеннолетних потерпевших и свидетелей, вина подсудимой подтверждается следующими письменными материалами дела.

Копиями свидетельств о рождении ФИО4, ......... года рождения, ФИО6, ......... года рождения, ФИО2, ......... года рождения, ФИО3, ......... года рождения, согласно которым ФИО10 является матерью данных детей (т. 1 л.д. 23, 48, 67, 88).

Копией решения Курского районного суда ...... от ........., которым исковые требования отдела образования администрации Курского муниципального района ......, осуществляющего полномочия по опеке и попечительства к ФИО10 об ограничении родительских прав и взыскании алиментов, - удовлетворены. ФИО10 ограничена в родительских прав в отношении несовершеннолетних детей ФИО6, ......... года рождения, ФИО3, ......... года рождения, ФИО2, ......... года рождения, ФИО4, ......... года рождения, с нее взысканы алименты на содержание детей, на их личные счета в отделении Сберегательного банка в размере 1 500 рублей ежемесячно с ......... до отмены ограничения родительских прав. Несовершеннолетние дети переданы на попечение органа опеки и попечительства (т. 2 л.д. 42-47).

Копией решения Курского районного суда ...... от ........., которым иск отдела образования администрации Курского муниципального района ......, осуществляющего полномочия по опеке и попечительству к ФИО10 о лишении родительских прав и взыскании алиментов, удовлетворен. ФИО10 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей ФИО6, ......... года рождения, ФИО3, ......... года рождения, ФИО2, ......... года рождения, ФИО4, ......... года рождения, с нее взысканы алименты на содержание детей в размере 1 500 рублей на каждого ребенка ежемесячно до их совершеннолетия, с перечислением денежных средств на личный счет ребенка, открытый в отделении Сберегательного банка (т. 2 л.д. 48-52).

Протоколами выемки от ......... и осмотра документов ........., согласно которым в ......ном отделе судебных приставов УФССП России по ......, изъяты исполнительные листы ФС ........, ФС ........, ФС ........, ФС ........ от ........., постановления о возбуждении исполнительных производств ........-ИП, ........-ИП, ........-ИП, ........-ИП, возбужденных ......... в отношении ФИО10, постановление судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности ФИО10 от ......... по уплате алиментов на детей, копии административных протоколов ........, ........, ........, ........, составленных ......... по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в отношении ФИО10, произведен осмотр изъятых документов (т. 1 л.д. 155-166).

Копиями постановлений №,........-ИП, 23/16/26020-ИП, 24/16/26020-ИП, 25/16/26020-ИП от ........., согласно которым на основании исполнительных листов о взыскании алиментов с ФИО10 на содержание малолетних детей по решению Курского районного суда ...... от ......... возбуждены исполнительные производства (т. 1 л.д. 176-177, 184-185, 192-193, 199-200).

Постановлениями о расчете задолженностей по алиментам от ........., согласно которым задолженность ФИО10 по выплате алиментов в период с ......... по ......... на содержание ФИО4, ФИО6, ФИО2, ФИО3 составляет 75 000 рублей на каждого ребенка (т. 1 л.д. 178, 186, 194, 201).

Постановлениями мирового судьи судебного участка № ...... по делам об административных правонарушениях №,........, 3-134-18-261/2019, 3-133-18-261/2019, 3-132-18-261/2019 от ........., на основании которых ФИО10 признана виновной в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, по факту неуплаты в течении более двух месяцев алиментов на содержание детей ФИО4, ФИО6, ФИО2, ФИО3 в период (т. 2 л.д.54-61).

Справкой ГКУ «Центр занятости населения ......» от ........., согласно которой ФИО10 в период с ......... по ......... на учете в службе занятости населения в качестве ищущего работу, безработного не состояла, пособие по безработице не получала (т. 2 л.д. 40).

Все вышеуказанные доказательства соответствуют требованиям относимости и допустимости, при их оценке суд приходит к выводу об их законности и достаточности для постановления по делу обвинительного приговора.

Вместе с тем, переходя к юридической оценке действий подсудимой, суд приходит к следующему.

В ходе судебных прений, государственный обвинитель заявил о неверной квалификации действий ФИО10 органом предварительного расследования, считая, что ее действия подлежат квалификации как один состав преступления ч. 1 ст. 157 УК РФ.

Суд соглашается с позицией государственного обвинителя, действительно действия ФИО10 не могут быть квалифицированы по четырем эпизодам преступления ч. 1 ст. 157 УК РФ, поскольку это единое преступление, объективная сторона которого выражается в злостном уклонении родителя от уплаты по решению суда средств на содержание детей, совершенным в один период времени, а потому квалифицировать действия ФИО10 следует одним составом преступления ч. 1 ст. 157 УК РФ, независимо от количества детей, на содержание которых она обязана выплачивать алименты.

При таких обстоятельствах суд считает, что действия ФИО10 надлежит квалифицировать по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителям без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Согласно общим правилам назначения уголовного наказания, основанным на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, назначение наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, совершившему преступление, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках уголовного судопроизводства. 

При назначении наказания подсудимой ФИО10 суд в соответствии со ст. 60 УК РФ должен учитывать характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Так, подсудимой ФИО10 совершено преступление, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО10, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку на стадии дознания она подробно сообщил об обстоятельствах злостного уклонения от уплаты алиментов на содержание детей; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает: полное признание ФИО10 своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО10, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимой суд учитывает, что ФИО10 главой администрации муниципального образования Кановского сельсовета ...... отрицательно характеризуется по месту жительства, на учете у врачей нарколога и психиатра она не состоит.

Сведениями о наличии у подсудимой каких-либо тяжелых заболеваний, препятствующих привлечению ее к уголовной ответственности в силу ст. 81 УК РФ, суд не располагает. Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО10 от наказания, не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведения подсудимой ФИО10, во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, судом установлено не было, в связи с чем, не усматривается оснований для назначения наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 157 УК РФ, в соответствии со ст. 64 УК РФ.

С учетом изложенных обстоятельств в совокупности с данными о личности подсудимой, характера и степени общественной опасности содеянного, при наличии смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих обстоятельств, при которых совершено преступление, принимая во внимание необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО10, на условия ее жизни и жизни ее семьи, учитывая состояние здоровья, возраст подсудимой, в целях восстановления социальной справедливости, а также предупреждения совершения ею новых преступлений, суд приходит к выводу, что ФИО10 должно быть назначено наказание в виде исправительных работ.

Поскольку подсудимой назначается наказание, не связанное с лишением свободы, требования ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ судом не применяются.

Контроль за исполнением наказания ФИО10 необходимо возложить на филиал ФКУ УФСИН России по .......

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд, руководствуясь положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ, считает, что: исполнительные листы ФС ........, ФС ........, ФС ........, ФС ........, выданные Курским районным судом ...... ........., постановления о возбуждение исполнительных производств №,........-ИП, 23/16/26020-ИП, 24/16/26020-ИП, 25/16/26020-ИП от ......... в отношении ФИО10, постановления судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности по алиментам от ........., переданные на хранение судебному приставу-исполнителю Свидетель №1 (ФИО16) В.В., необходимо предоставить в ее полное распоряжение; копии административных протоколов №,........, 06/102/02, 07/102/02, 08/102/02, составленных в отношении ФИО10 ......... по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, надлежит хранить при уголовном деле.

Учитывая то обстоятельство, что в ходе уголовного судопроизводства подсудимой была оказана юридическая помощь по назначению, а также материальное положение подсудимой, суд считает необходимым произвести оплату услуг адвоката за счет средств федерального бюджета, в порядке, предусмотренном ч. 5 ст. 50 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307 – 310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО10 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 1 год с удержанием 5 % в доход государства.

Контроль за исполнением наказания ФИО10 возложить на Курский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по .......

Меру процессуального принуждения ФИО10 на апелляционный срок оставить прежней в виде обязательства о явке.

Вещественные доказательства по делу: исполнительные листы ФС ........, ФС ........, ФС ........, ФС ........, выданные Курским районным судом ...... ........., постановления о возбуждение исполнительных производств №,........-ИП, 23/16/26020-ИП, 24/16/26020-ИП, 25/16/26020-ИП от ......... в отношении ФИО10, постановления судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности по алиментам от ........., предоставить в полное распоряжение судебного пристава-исполнителя Свидетель №1 (ФИО16) В.В.; копии административных протоколов №,........, 06/102/02, 07/102/02, 08/102/02, составленных в отношении ФИО10 ......... по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки – оплату услуг адвоката за оказание юридической помощи подсудимой в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам ......вого суда в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Е.В. Беловицкий